



Parlamentul României Camera Deputaților

Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare

Nr.4c-1/238

București, 13.04.2023

PROCES VERBAL

al lucrărilor ședinței Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare
din zilele de 11, 12, 13 aprilie 2023

Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și-a început lucrările în ziua de **11 aprilie 2023**, în intervalul **orar 17⁰⁰-18⁰⁰**.

Din totalul de **19 membri** au fost prezenți **15 deputați**.

Domnul deputat *Bogdan Alin Stoica* a fost înlocuit de domnul deputat *Adrian – Miroslov Merka*.

Au lipsit de la lucrările ședinței domnii deputați: *Avrămescu Gabriel Ioan*, *Daniel Andrei Gheorghe*, *Gheorghe Șimon* și doamna deputat *Maria Stoian*.

Lucrările Comisiei au fost conduse de domnul președinte *Costel Neculai Dunava*.

Ședința Comisiei a avut următoarea ordine de zi:

1. Proiectul Legii pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.60/2022 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar de implementare și gestionare a fondurilor alocate României prin Fondul pentru modernizare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **procedură de urgență, PL-x 323/2022, fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii și Comisia pentru buget finanțe și bănci;**

2. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.153/2022 privind modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022-31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei și modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.119/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022-31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei, **procedură de urgență, PL-x 763/2022, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, Comisia pentru industrii și servicii și Comisia pentru muncă și protecție socială;**

3. Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea unor acte normative în scopul creșterii incluziunii financiare, **PL-x 29/2023, aviz;**

4. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.163/2022 pentru completarea cadrului legal de promovare a utilizării energiei din surse regenerabile, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **procedură de urgență, PL-x 38/2023, aviz;**

5. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.3/2023 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru susținerea activității crescătorilor din sectorul bovin, în anul 2022, în contextul crizei provocate de agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei, **procedură de urgență, PL-x 130/2023, aviz;**

6. Proiectul de Lege pentru ratificarea Acordului de garanție dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, semnat la București la 4 ianuarie 2023, privind garantarea în procent de 100% a obligațiilor aferente Acordului de împrumut (Proiect privind consolidarea instituțională și rezistența plasei de siguranță financiară) dintre Fondul de garantare a depozitelor bancare și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, în valoare de 406.000.000 EUR, **procedură de urgență, PL-x 189/2023, aviz;**

7. Proiectul de Lege privind stabilirea unor măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2021/23 al Parlamentului European și al Consiliului din 16 decembrie 2020 privind un cadru pentru redresarea și rezoluția contrapărților centrale și de modificare a Regulamentelor (UE) nr.1095/2010, (UE) nr.648/2012, (UE) nr.600/2014, (UE) nr.806/2014 și (UE) 2015/2365 și a Directivelor 2002/47/CE, 2004/25/CE, 2007/36/CE, 2014/59/UE și (UE) 2017/1132, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **procedură de urgență, PL-x 229/2023, aviz;**

8. Propunerea de RECOMANDARE A CONSILIULUI privind „Consolidarea dialogului social în Uniunea Europeană”, **examinare în fond, COM (2023) 38- proiect de opinie.**

Doamna deputat Pollyanna Hanellore Hangan, a propus audierea în cadrul Comisie, a domnului Florin Marian Spătaru, Ministrul Economiei, pentru a oferi lămuriri asupra modului de atribuire a granturilor din cadrul schemei de ajutor de stat destinate investițiilor în industria prelucrătoare.

La primul punct al ordinii de zi a fost înscris proiectul Legii pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.60/2022 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar de implementare și gestionare a fondurilor alocate României prin Fondul pentru modernizare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **procedură de urgență, PL-x 323/2022, fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii și Comisia pentru buget finanțe și bănci.**

Doamna deputat Pollyanna Hanellore Hangan a propus amânarea dezbaterilor asupra proiectului de Lege.

Supusă la vot propunerea de amânare a proiectului de Lege, a fost respinsă **cu majoritate de voturi (5 voturi împotriva).**

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a prezentat membrilor Comisiei **raportul preliminar de adoptare cu amendamente admise**, primit din partea *Comisiei pentru industrii și servicii.*

În urma dezbaterilor, domnul *președinte Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei acordarea unui **raport preliminar de adoptare** a proiectului *Legii pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.60/2022 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar de implementare și gestionare a fondurilor alocate României prin Fondul pentru modernizare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu amendamente admise și un amendament respins.*

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (o abținere)**.

Membrii *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare* au hotărât, cu **majoritate de voturi (o abținere)**, să transmită *Comisiei pentru industrii și servicii* și *Comisiei pentru buget finanțe și bănci* un **raport preliminar de adoptare** a proiectului de Lege, **cu amendamente admise și un amendament respins.**

La punctul doi al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.153/2022 privind modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022-31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei și modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.119/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022-31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei, ***procedură de urgență, PL-x 763/2022, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, Comisia pentru industrii și servicii și Comisia pentru muncă și protecție socială.***

La lucrările Comisiei au participat, în calitate de invitați, din partea Operatorilor Pieței de Energie Electrică și de Gaze Naturale din România (OPCOM) doamna *Cristina Șetean- Director program* și doamna *Iuliana Pandele – Director, Direcția Tranzacții la Termen și Certificate*.

Domnul deputat *Ilie-Valentin Făgărășian* a propus amânarea cu **două săptămâni** a dezbaterilor asupra proiectului de Lege, acest lucru fiind necesar în vederea exprimării unui punct de vedere din partea *Ministerului Energiei*, cu privire la propunerile primite la Comisie.

Supusă la vot propunerea, a fost aprobată **cu unanimitate de voturi.**

Astfel, *Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare* va transmite *Ministerului Energiei* o adresă prin care se va solicita un punct de vedere, pe marginea acestui proiect de lege.

La punctul trei al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege pentru modificarea și completarea unor acte normative în scopul creșterii incluziunii financiare, ***PL-x 29/2023, aviz.***

La lucrările Comisiei au participat, în calitate de invitați, din partea Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor, domnul *Sebastian Hotca – vicepreședinte* iar din partea Consiliului Concurenței, domnul *Anghel Daniel – șef serviciu.*

Reprezentantul Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor, domnul *Sebastian Hotca, vicepreședinte*, a prezentat principalele prevederi ale proiectului de lege.

Domnul *vicepreședinte George-Nicolae Simion* a solicitat lămuriri asupra acestei inițiative și a adresat câteva întrebări reprezentantului Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor.

Domnul *Sebastian Hotca, vicepreședinte* al Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor a răspuns tuturor întrebărilor.

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă a proiectului de Lege pentru modificarea și completarea unor acte normative în scopul creșterii incluziunii financiare, în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată **cu majoritate de voturi (2 voturi împotrivă).**

La punctul patru al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.163/2022 pentru completarea cadrului legal de promovare a utilizării energiei din surse regenerabile, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **procedură de urgență, PL-x 38/2023, aviz.**

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei, **avizarea favorabilă a proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.163/2022 pentru completarea cadrului legal de promovare a utilizării energiei din surse regenerabile, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată **cu majoritate de voturi (3 abțineri).**

La punctul cinci al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.3/2023 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru susținerea activității crescătorilor din sectorul bovin, în anul 2022, în contextul crizei provocate de agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei, **procedură de urgență, PL-x 130/2023, aviz.**

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă a proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.3/2023 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru susținerea activității crescătorilor din sectorul bovin, în anul 2022, în contextul crizei provocate de agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei, în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată **cu unanimitate de voturi.**

La punctul șase al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege pentru ratificarea Acordului de garanție dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, semnat la București la 4 ianuarie 2023, privind garantarea în procent de 100% a obligațiilor aferente Acordului de împrumut (Proiect privind consolidarea instituțională și rezistența plasei de siguranță financiară) dintre Fondul de garantare a depozitelor bancare și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, în valoare de 406.000.000 EUR, **procedură de urgență, PL-x 189/2023, aviz.**

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă** a proiectului de Lege pentru ratificarea Acordului de garanție dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, semnat la București la 4 ianuarie 2023, privind garantarea în procent de 100% a obligațiilor aferente Acordului de împrumut (Proiect privind consolidarea instituțională și rezistența plasei de siguranță financiară) dintre Fondul de garantare a depozitelor bancare și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, în valoare de 406.000.000 EUR, în forma prezentată de Guvern.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată **cu unanimitate de voturi**.

La punctul șapte al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege privind stabilirea unor măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2021/23 al Parlamentului European și al Consiliului din 16 decembrie 2020 privind un cadru pentru redresarea și rezoluția contrapărților centrale și de modificare a Regulamentelor (UE) nr.1095/2010, (UE) nr.648/2012, (UE) nr.600/2014, (UE) nr.806/2014 și (UE) 2015/2365 și a Directivelor 2002/47/CE, 2004/25/CE, 2007/36/CE, 2014/59/UE și (UE) 2017/1132, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **procedură de urgență, PL-x 229/2023, aviz**.

În urma dezbaterilor, domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă** a proiectului de Lege privind stabilirea unor măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2021/23 al Parlamentului European și al Consiliului din 16 decembrie 2020 privind un cadru pentru redresarea și rezoluția contrapărților centrale și de modificare a Regulamentelor (UE) nr.1095/2010, (UE) nr.648/2012, (UE) nr.600/2014, (UE) nr.806/2014 și (UE) 2015/2365 și a Directivelor 2002/47/CE, 2004/25/CE, 2007/36/CE, 2014/59/UE și (UE) 2017/1132, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, în forma prezentată de Guvern.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată **cu unanimitate de voturi**.

La punctul opt al ordinii de zi a fost înscrisă propunerea de RECOMANDARE A CONSILIULUI privind consolidarea dialogului social în Uniunea Europeană, **examinare în fond, COM (2023) 38- proiect de opinie**.

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei aprobarea unui **proiect de opinie favorabil** asupra propunerii de RECOMANDARE A CONSILIULUI privind consolidarea dialogului social în Uniunea Europeană.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată **cu majoritate de voturi (2 abțineri)**.

Membrii Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare au hotărât, **cu majoritate de voturi (2 abțineri)**, să înainteze Comisiei pentru afaceri europene un **proiect de opinie favorabil** asupra propunerii de RECOMANDARE A CONSILIULUI privind consolidarea dialogului social în Uniunea Europeană.

Lucrările Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare au continuat în ziua de **12 aprilie 2023**, în intervalul **orar 8³⁰-10⁰⁰**, respectiv, **13⁰⁰-18⁰⁰**, precum și în ziua de **13 aprilie 2023**, în intervalul **orar 8³⁰-13⁰⁰**, având următoarea ordine de zi:

1. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.110/2022 privind preluarea de către Administrația Națională a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale prin unitățile teritoriale subordonate a unor creanțe bugetare aflate în administrarea Autorității pentru Administrarea Activelor Statului, asupra unor societăți deținătoare de bunuri utile facilitării și fluidizării transportului de resurse strategice și ale rezervelor de stat, **procedură de urgență, PL-x 516/2022, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci și Comisia juridică, de disciplină și imunități - documentar și consultare;**

2. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.30/2022 privind reglementarea unor măsuri financiar-fiscale și bugetare, **PL-x 594/2022, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci și Comisia pentru antreprenoriat și turism, documentare și consultare;**

3. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.166/2022 privind unele măsuri pentru acordarea unui sprijin categoriilor de persoane vulnerabile pentru compensarea prețului la energie, suportat parțial din fonduri externe nerambursabile, **procedură de urgență, PL-x 41/2023, aviz - documentare și consultare;**

4. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.167/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.157/2022 pentru instituirea unei scheme de ajutor de stat sub forma de grant acordat producătorilor agricoli care au înființat culturi în toamna anului 2021 și au fost afectate de seceta pedologică, **procedură de urgență, PL-x 42/2023, aviz – documentare și consultare;**

5. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.173/2022 privind stabilirea unor măsuri necesare pentru îndeplinirea jaloanelor și ȋntinelor din Planul naȋional de redresare și rezilienȋă aferente componentei 10 - Fondul local, componentei 11- Turism și cultură, componentei 14 - Buna guvernancă și componentei 15 - Educaȋie, precum și pentru completarea unor acte normative, **procedură de urgență, PL-x 44/2023, aviz – documentare și consultare.**

PREȘEDINTE
Costel Neculai DUNAVA

SECRETAR
Gheorghe ȘOLDAN

Șef serviciu
Lidia - Graziella SEGĂRCEANU

Consilieri parlamentari:
Alina Cristina HODIVOIANU
Anda Elena CONSTANTINESCU